

برای نخستین بار مسلمانان مسکو صاحب کلینیک تخصصی شدند

برای نخستین بار در تاریخ هشتصد و شصت ساله مسکو مسلمانان روسیه صاحب یک کلینیک تخصصی شدند که طبابت در آن مطابق با دستورات دین اسلام و قوانین شرع انجام می شود.

سرویس روسیه / خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه: برای نخستین بار در تاریخ هشتصد و شصت ساله مسکو مسلمانان روسیه صاحب یک کلینیک تخصصی شدند که طبابت در آن مطابق با دستورات دین اسلام و قوانین شرع انجام می شود.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از واحد مرکزی خبر، این کلینیک تخصصی ضمن مجهز بودن به مدرنترین تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی از کادر پزشکی و پرستاری مجربی برخوردار است که در هریک از بخش های تخصصی به زنان و مردان مسلمان که به این مرکز مراجعه می کنند خدمات پزشکی و درمانی ارائه می کند. دکتر محمود معاون این مرکز تخصصی که خود از مسلمانان سوری تبار و مقیم روسیه است می گوید: بالاخره یکی از ارزشهای دیرینه مسلمانان روسیه محقق شد و ما اکنون در این مرکز با بیست پزشک و پانزده پرستار زن و مرد بصورت شبانه روزی به بیماران خدمات ارائه می کنیم و بیماران به تناسب جنسیت می توانند به تیم های پزشکی و پرستاری مراجعه می کنند.

وی گفت: همچنین ما در این کلینیک بوفه غذای حلال برای همراهان بیماران دایر کرده ایم و بیماران هم در مدت حضورشان در اینجا از غذاهای حلالی که برای آنها طبخ می شود استفاده می کنند. رئیس شورای مفتی های روسیه با ابراز خرسندی از راه اندازی این مرکز درمانی می گوید: با توجه به جمعیت یک میلیونی مسلمانان در مسکو جای یک مرکز خدمات درمانی که بتواند خدمات تخصصی مطابق با شریعت و دستورات اسلام به مسلمانان ارائه کند احساس می شد بویژه اینکه زنان مسلمان همواره از نبود چنین مرکزی شکایت داشتند.

راویل عین الدین درنظر گرفتن تسهیلات و امکانات رفاهی برای مسلمانان روسیه را ناشی از جایگاه و نقش واقعی آنان در تصمیم گیریهای کلان و رویکرد جدید دولت به جامعه مسلمانان می داند. این کلینیک دارای نمازخانه های جداگانه برای زنان و مردان است و مراجعه کنندگان می توانند از طریق تابلو نمایشگری که در انتهای سالن تعبیه شده است در جریان اوقات شرعی قرار بگیرند. گفتنی است: مسلمانان روسیه بویژه زنان مسلمان این کشور ایجاد این کلینیک را احترام به حقوق بیست و سه میلیون مسلمان روسیه می دانند و امیدوارند دولت حوزه این خدمات را به سایر نقاط مسکو و فدراسیون روسیه گسترش دهد.

پایان پیام.